
Folsom City Council
Staff ort

RECO ATION / CITY ACTION

Staff recommends that the City Council pass and adopt Resolution No. 11207 - A Resolution

Submitting the Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Measure to the Qualified
Voters of the City to Add a Special Transactions and Use Tax at the Rate of One Percent

(l%),Authorizing the Filing of Written Arguments Regarding the City's Revenue Measure,

and Directing the City Attorney to Prepare an Impartial Analysis for Said Measure.

BACKGROUND / ISSUE

A group of Folsom residents submitted a Notice of Intent to Circulate Petition to the City on

December 4,2023,proposing through a citizens' initiative to impose a new 1olo special sales

tax where the tax revenue may only be spent on specific pulposes specified in the measure.

The proponents submitted signatures they have gathered in support of the citizens' initiative
to the City Clerk on April 30,2024. The Sacramento County Registrar of Voters verified
signatures and opined on May 9 , 2024 that the number of signatures collected by the citizens'

initiative meets and surpasses the 10olo voter threshold requirement, thereby qualiffing the

citizens' initiative to be placed on the ballot for the November 5,2024 General Municipal
Election.
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MEETING DATE: 512812024

AGENDA SECTION: New Business

SUBJECT: Resolution No. 1 1207 - A Resolution Submitting the Folsom

Residents Public Safety and Quality of Life Measure to the

Qualified Voters of the City to Add a Special Transactions and

Use Tax at the Rate of One Percent (I%), Authorizing the Filing
of Written Arguments Regarding the City's Revenue Measure,

and Directing the City Attorney to Prepare an Impartial Analysis
for Said Measure

FROM: City Attorney's Office



A General Municipal Election for the City of Folsom may be consolidated with the Statewide

General Election for the purpose of electing members of the City Council in Council Districts

2 and4 to filI openings due to the expiration of the current term of two Councilmembers this

December, as well as submitting ballot measures to the voters as desired by the City Council.

While the election of two City Councilmembers will be by-district (i.e., only eligible voters

in Council Districts 2 and4 will vote for a Councilmember in their respective Districts), all

eligible voters throughout the City will be able to vote to approve or reject the proposed

revenue measure.

POLICY / RULE

Elections Code Sections 9201 and 9215 authorize citizens to submit a proposed ordinance to

the City Council after being signed by not less than 10 percent of the voters of the City

according to the last report of registration by the Sacrament County elections official. Once

qualified, the City Council may submit the ordinance without alteration to the voters.

As a citizens' initiative, the proposed ordinance shall become a valid and binding ordinance

of the City if a majority of the voters voting on it vote in its favor pursuant to Elections Code

Section 9217.

ANALYSIS

A. General Municipal Election

At the November 5,2024 General Municipal Election, the qualified voters of the City will be

asked to elect two Councilmembers in Council Districts 2 and 4 to fill the seats following the

expiration of the current terms of two Councilmembers. The election will be by-district.

Additionally, the City Council may submit ballot measures to all voters of the City at said

election for consideration.

B. Citizenso Initiative

The proponents of the citizens' initiative, "Folsom Residents Public Safety and Quality of Life
Act'i have gathered sufficient number of signatures to qualifu it for the November 5,2024
election ballot. The City Council is ministerially required to submit the ordinance to the voters

of the City at a General Municipal Election to be held on November 5,2024.

The initiative measure asks voters to authorize the enactment of a new transactions and use

(sales) tax on the sale andlor use of all tangible personal property sold at retail in the City and

online sellers, at the rate ofone cent for every dollar spent (or one percent), on an ongoing

basis.

The measure proposes a "special sales tax," from which the revenue would be deposited into

a special City account separate from the general fund for the City to use only for the
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following specific pu{poses, and in their respective percentages of expenditure, authorized in
the measure:

1. Twenty percent (20%) for o'Police and Crime Reduction" to maintain and improve

police services and additional staffing, and to provide equipment and facilities for Folsom

Police.

Twenty percent (20%) for "Fire, Rescue, and Emergency Medical Services" to
maintain and improve fire, rescue and emergency medical services, and to provide

equipment and facilities for Folsom firefighters and paramedics.

3. Fifteen percent (I5%) for "Parks, Recreation Facilities and Trails" to maintain and

renovate existing parks, trails, and other recreation facilities, including sports facilities

used jointly with ftre Folsom-Cordova Unified School District and provide for funding to

complete identified incomplete parks and trails in Folsom'

4. Fifteen percent (15%) for "Traffic Mitigation and Environmental Water Quality" to
improve traffic congestion and safety, street maintenance, storm system repair and

maintenance, and to maintain creek corridor and water quality in Folsom.

5. Fifteen percent (I5%) for "Community Enhancement and Economic Development" to

be used for investments, job creation and projects to enhance quality of life and long-term

economic viability for the City, such as those consistent with a City adopted master plan.

6. Fifteen percent (15%) for'oMajor Capital Improvement Projects" to help fund major

improvements to City infrastructure or facilities, including transportation/traffic safety,

stormwater systems, parks and recreation facilities, public safety facilities, parking

facilities, libraries and large capital equipment.

The measure requires annual audits and appointment by the City Council of a Citizens

Oversight Committee to ensure that funds generated by the special tax are and will be used as

specified by the measure. No proceeds fro,m the special tax will be used to enhance existing

public employee retirement benefits, replace existing developer obligations, or substitute

existing funding mechanisms.

Although the proposed citizens' initiative proposes a "special tax" which normally would

require 213 votes to pass, as a citizens' initiative, the measure would become operative if
passed by a simple majority vote of the voters voting on the measure.

If passed, the Folsom Municipal Code would be amended by the enactment of an ordinance

imposing the new special sales tax; however, the tax will be administered by the California

Department of Tax and Fee Administration in the same manner that sales tax is currently

administered in order to reduce the cost of collecting the tax and to minimize the burden of
record-keeping upon retailers subject to the tax.
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C. Effect on Sales Tax Rate and Tax Revenue

Currently, the cumulative tax rate on retail sales in Folsom is7.75% of the purchase price.

The tax revenue is allocated among the State, Sacramento County, the City of Folsom, and

other public agencies. Folsom's share is 1.0% of the purchase price. The initiative measure

would increase the cumulative tax rate in Folsom to 8.75o/o, with all proceeds from the

special tax to remain in Folsom, and Folsom's share would increase fuom lYoto 2o/o.

Staff estimates that a one cent measure would initially generate approximate$ $29 million
per year. Collebtion of the proposed tax would begin on April 1,2025 and would continue

until repealed by voters of the City in a future election.

A copy of the proposed text of the proposed citizens' initiative revenue measure can be found

in Attachment 2 of this Staff Report.

D. Written Ballot/Rebuttal Arguments

According to Section 9282 of the Elections Code, for measures placed on the ballot by petition,

the person filing an initiative petition may file a written argument in favor of the ordinance,

and the legislative body may submit an argument against the ordinance. While the Elections

Code provides that the City Council may argue against the citizens' initiative, it provides no

authority for the City Council to submit an argument in favor of the measure.

Accordingly, the proposed Resolution authorizes the filing of written arguments and rebuttals

for the citizens' initiative revenue measure in accordance with Section 9282 of the Elections

Codes, as well as directing the City Attorney to prepare an impartial analysis for the ballot
measrrle.

Pursuant to the timeline set forth in Elections Code Sections 9286 and9295, written ballot

arguments for or against a ballot measure must be filed no later than June I 1,2024. The public

examination period for arguments would be from June 12,2024 to June 21, 2024.

Pursuant to Elections Code Section 9285, rebuttal arguments must be filed no later than June

21,2024. The public examination period would be from 1une22,2024 to July l, 2024.

FINANCIAL IMPACT

The Sacramento County Registrar of Voters has estimated the election cost at approximately

$55,000 for the election of two City Council candidates. Adding an additional contest to the

ballot will cost approximately an additional $6,000 based on the County's fee schedule of
$0.1035 per registered voter for "additional contests". Funds will be in the City Clerk's
proposed FY 2024-25 budget to cover this expense'
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ENVIRONMENIAL REVIEW

Under Election Code Sectiong2l5,the City Council's decision to submit a voter-proposed

initiative measure to the voters is ministerial and not subject to the California Environmental

Quality Act. No environmental review is required.

ATT

1. ResolutionNo. 11207 - A Resolution Submitting the Folsom Residents Public Safety and

Quality of Life Measure to the Qualified Voters of the City to Add a Special Transactions

and Use Tax at the Rate of One Percent (l%), Authorizing the Filing of Written
Arguments Regarding the City's Revenue Measure, and Directing the City Attorney to
Prepare an Impartial Analysis for Said Measure

2. The Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act

3. City Attorney Ballot Title and Summary

4. Sacramento County Voter Registration and Elections Signature Verification Calculations

and Certificate

Respectfu lly submitted,

Steven W*g, City Attorney
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Attachment 1

Resolution No. 1 1207 - A Resolution Submitting the Folsom Residents

Public Safety and Quality of Life Measure to the Qualified Voters ofthe
City to Add a Special Transactions and Use Tax at the Rate of One Percent

(l%),Authorizing the Filing of WrittenArguments Regarding the City's

Revenue Measure, ffid Directing the City Attomey to Prepare an Impartial
Analysis for Said Measure



RESOLUTION NO. IL2O7

A RESOLUTION SUBMITTING THE F'OLSOM RESIDENTS PUBLIC SAFETY AND

QUALITY OF LIFE MEASURE TO THE QUALIFIED VOTERS OF THE CITY TO
ADD A SPECIAL TRANSACTIONS AND USE TAX AT THE RATE OF ONE

PERCENT (I'A),AUTHORIZING THE FILING OF WRITTEN ARGUMENTS
REGARDING THE MEASUREO AND DIRECTING THE CITY ATTORNEY TO

PREPARE, AN IMPARTIAL ANALYSIS FOR SAID MEASURE

WHEREAS, under the provisions of the Folsom City Charter and the Folsom Municipal

Code, a General Municipal Election shall be held onNovember 5,2024 for the election of two

City Councilmembers; and,

WHEREAS, Elections Code Sections 9201 and9215 authoize citizens to submit a

proposed ordinance to the City Council after being signed by not less than 10 percent of the

voters of the City according to the last report of registration by the Sacramento County elections

official; and

WHEREAS, pursuant to authority provided by statute, a petition has been filed with the

City Clerk of the City of Folsom, California, signed by not less than l0 percent of the registered

vot-ers of the City, to submit a proposed ordinance entitled "Folsom Residents Public Safety and

Quality of Life Act"; and

WHEREAS, the City Cterk has caused to be examined, through the office of the

Sacramento County Voter Registration and Elections Office, the records of voter registration and

is in receipt of that certain'osignature Verification Certificate" and "Signature Verification
Calculations" from said Office, and has accepted as true and conect the findings contained

therein, and thereby ascertained that the petition is signed by the requisite number of voters; and

WHEREAS, the City Council wishes to submit the proposed ordinance to the voters of
the City of Folsom at a General Municipal Election to be held in the City on November 5,2024;
and

WHEREAS, pursuant to Section 9217 of the California Elections Code, the proposed

ordinance shall become a valid and binding ordinance of the City if a majority of the voters

voting on it vote in its favor.

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED by the City Council'of the City of Folsom

as follows:

SECTION L. Pursuant to Article II, Sections 10 and l1 of the California Constitution,

Elections Code Sections 9200 et. seq., and Folsom Municipal Code Section 2.40.010, a General

Municipal Election is called and ordered to be held in the City of Folsom, California, on

Tuesday, November 5,2024 for the purpose of submitting the following proposed ordinance to

the voters of the City:

Resolution No. 11207
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CITY OF FOLSOM

YES

NOFOLSOM RESIDENTS PUBLIC SAFETY AND QUALITY OF LIF'E ACT

Shall the measure to enact a 1 percent transaction and use tax (sales tax),

providing approximately $29 million annually until ended by voters,

requiring local control, citizen oversight, independent annual audits, all
funds staying in Folsom and the proceeds used only for the following: 20%

- police services, 20% - fire protection,I5Yo - parks/trail improvement,

l 5% - traffi c/street maintenan ce, l 5o/o - community enhancement/economic

development, and 15% - major capital improvement projects, be adopted?

MEASURE 4)'

SECTION 2. The complete text of the proposed ordinance to be submitted to the voters

in Section t hereof is attached hereto as Exhibit "A". The full text of the Ordinance will not

be printed in its entirety in the County Voter Information Guide. Relevant information will
be provided within the Impartial Analysis , and a full copy of the text is on file in the Office of
the City Clerk.

SECTION 3. The vote requirement for the measure submitted to the voters in Section 1

hereof to pass is a simple majority (50% + 1) of the votes cast.

SECTION 4. The City Council affirms for measures placed on the ballot by petition, the

persons filing the initiative petition, pursuant to Elections Code Section 9282(a), may file a
written argument in favor of the ordinance, not exceeding 300 words, and the legislative body

may submit an argument against the initiative not exceeding 300 words. Arguments shall be

accompanied by the printed name(s) and signature(s) of the author(s) submiuing it, or if
submitted on behalf of an organization,the name of the organization, and the printed name and

signature of at least one of its principal officers who is the author of the argument. The

arguments shall be accompanied by the Form of Argument/Rebuttal Signature Statement Form,

in accordance with California Elections Code Section9282, and may be changed or withdrawn

until and including the date fixed by this Resolution after which no arguments for or against the

City measure may be submitted to the City Clerk'

SECTION 5. The City Council adopts Elections Code Section9285 to accept rebuttal

arguments. The rebuttal arguments shall be filed with the City Clerk, signed, with the printed

name(s) and signature(s) of the author(s) submitting it, or if submitted on behalf of an

organization, the rurme of the organization, and the printed name and signature of at least one of
its principal officers who is the author of the argument. Rebuttal arguments shall not exceed 250

words. The arguments shall be accompanied by the Form of Argument/Rebuttal Signature

Statement Form.

Resolution No. 11207
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SECTION 6. The date for submission of primary arguments (for and against) for said

proposition is hereby set for June 11,2024; the date for submission of the City Attorney's
impartial analysis of said proposition is hereby set for May 31, 2024; and the date for submission

of rebuttal arguments to said primary arguments is hereby set for Iwrc21,2024.

SECTION 7. The City Council directs the City Clerk to transmit a copy of the measure

to the City Attorney, unless the organization or salaries of the Office of the City Attorney are

affected. The City Attorney shall prepare an impartial analysis of said measure not exceeding

500 words showing the effect of the measure on the existing law and the operation of said

measure. If any measure affects the organization or salaries of the Office of the City Attorney,

the City Clerk shall prepare the impartial analysis. The analysis shall include a statement

indicating whether any measure was placed on the ballot by a petition signed by the requisite

number of voters or by the governing body of the City. In the event the entire text of the

measure is not printed on the ballot, nor in the voter information portion of the sample ballot,

there shall be printed immediately below the impartial analysis, in no less than l0-point , the

following: "The above statement is an impartial analysis of the measure. If you desire a copy of
the measure, please call the election official's office at: 916-461-6035 and a copy will be

provided at no cost to you."

SECTION 8. The ballots to be used at the election shall be in form and content as '

required by law.

SECTION 9. Said General Municipal Election hereby called shall be held and

conducted, and the votes there at received and canvassed, and the returned thereof made, and the

result thereof ascertained and determined in accordance with the general election laws of the

State of California, except as herein provided.

SECTION 10. All persons qualified to vote at municipal elections in the City of Folsom

shall be qualified to vote at said General Municipal Election.

SECTION 11. The City Clerk is authorized, instructed, and directed to coordinate with
the Clerk and Registrar of Voters of the County of Sacramento to procue and furnish any and all

official ballots, notices, printed matter, and all supplies, equipment and paraphernalia thatmay
be necessary in order to properly and lawfully conduct the election. Pursuant to Elections Code

Section I0002,the City Manager is hereby authorized to reimburse the County for the actual cost

incurred in conducting the election upon receipt of a bill stating the amount due as determined by

the elections official.

SECTION 12. Unless a longer period is provided by the County Elections Department,

the polls shall be open at seven o'clock a.m. of the day of the election and shall remain open

"otriin 
tourly from that time until eight o'clock p.m. of the same day when the polls shall be

closed, pursuant to California Elections Code 510242, except as provided in California Elections

Code $14401.

SECTION 13. In all particulars not recited in this Resolution, the election shall be held

and conducted as provided by law for holding municipal elections.

Resolution No. 11207
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SECTION 14. Notice of the time and place of holding the election is given and the City
Clerk is authorized, instructed, and directed to give further or additional notice of the election, in
time, form, and manner as required by law.

SECTION 15. The full text of the revenue measure Ordinance will not be printed in its

entirety in the Sample Ballot. Relevant information will be provided within the Impartial

Analysis for each measure and a full copy of the text is on file in the Office of the City Clerk.

SECTION 16. The City Council authorizes the City Clerk to administer said election

and all reasonable and actual election expenses shall be paid by the City upon presentation of a

properly submitted bill.

SECTION 17. Atthe next regular meeting of this City Council occurring after the

retums of said General Municipal Election have been canvassed, and the certification of the

results thereof to this City Council, or at a special meeting called thereafter for such purpose, this

City Council shall cause to be spread upon its minutes a statement of the results of said General

Municipal Election as ascertained by said canvass.

SECTION 18. The City Clerk shall certiff to the passage and adoption of this

Resolution and enter it into the book of original Resolutions, and to take other appropriate

actions necessary to ensure the placement of said proposition before the voters of the City of
Folsom at said General Municipal Election'

PASSED AND ADOPTED this 28th day of May, 2024 by the following ro11 call vote:

AYES:

NOES:

ABSENT:

ABSTAIN:

Councilmember(s):

Councilmember(s):

Councilmember(s):

Councilmember(s):

Michael D. Kozlowski, MAYOR

ATTEST:

Christa Freemantle, CITY CLERK

List of Exhibit:
Exhibit A - Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act

ResolutionNo. 11207
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Resolution No. 11207 Exhibit A

Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act



FNLEO}4 TIT! TJLERK's DEPT

d DEfi'?3 Pn4:?4Tho pcople of thc City of Folsom ordain as follows:

SECTION 1. TIII,E.

This measure shall be known as the "Folsom Residents Rrblic Safety and Quality of Life Act.'

SECTION 2. I'INIDINGS.

The people of the City of Folsom find:

A. For decades, the City of Folsom has led the State in safoty and livability. Many
residents live in the City because it offers a higher level of amenities, services, programs, and
quallty of life than in neighboring cities. Many businesses operate and thrive here because of the
Crty's business-friendly environment, robust and year-round recreational activities and events,

and high-quality public facilities.

B. Howover, the City's unique geography, with its lakes, creeksn tails, bikeways,
and sconic hillsides, combined with tho age of its roads, sidewalks, and public buildings make it
an expensive City to maintain. While the City of Folsom has seen increased costs to preserve

core essential services for its residents, revenue is projected to remain relatively flat. Because

the City's population and oommunity expectations sontinue to rise, the City is forced to do more
with less. lVithout incrpased revcnucs, a reduction in City services will be required to balance

future budgets.

C. The City has significanfly reduced staffing levels, increased employee
contributions towards retirement and health benefits, and eliminated retiree health benefits for
new employees. Yet because of the City's looming fisoal crisis, coro cssential scrvices for
Folsom residents are in dire need of more funding;

I Swom officer staffing levels are below those in 2008 and bolow thc regional
average.

Folsom has the only fire station without a fire engine in Sacramento County and

residents face an increased afiIount of response time for anrbulances.

City facilities, parks, and trails are aging out, and maintenance has had to be
deferred and levcls of service have been and will continue to bo rcduced.

There are at least $20 million annuallyln unfunded or underfunded needs,

including transportation upgrades and improvements, incomplete par,ks and frails,
and inade,quatcly rnaintained city facilitios, that the City is either defening or not
comploting,

D. The City needs a dependable and local source of revenue to fund core essential

seryicos that Folsom residents deserve and expect.

a,

3.

4.
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E. For that rcason, ths voters of the City of Folsom scek to enact a l-percent (one

cent) spccial transactions and use tax (salcs ta:r) increasc to ensure that the City can maintain and

improve the qualrty of core essential services and progranrs. This modest increase would bring

Foisom's salCs tax rate to S,TSVo,consistent with or better than neighboring cities such as

Rancho Cordova (8.75%),sacramento (8.757o), Elk Grove (8.75Vo) and Galt (9.25Vo). A
significant portion of th.e funds generated by this incrcase, approximately 4o%o,would be paid for
by visitors, not the residents of the City of Folsom. All of the funds generated by this increase

would remain in Folsom to bs used for the bctterment of our community.

SECTION 3. PURPOSE AND IMENT.

In enacting this measure, it is the intent of the people of the City of Folsom to maintain

and improve the safety and quality of life for City residents and to provide for core essential

servicei in the community for decadss to come, by doing the following:

A. Expressly providing that the funds generated by this Special Sales Ta;r are to be

used for core essential City services as set forth in the measure and generally as follows:

Twenty (ZUVo)percent to maintain and improve police services and additional

staffing, and to provide equipment and facilities for our police force.

2. Twcnty (20Vo) percent to maintain and improve fire, rescue and emergency

medical seryices, and to provide equipment and facilities for our firefighters and

paramedics

3. Fifteen (ls%)percent to maintain and renovate existing parks, frails, and other

recreation facilities, including sports facilities used jointly with the Folsom-

Cordova Unified School District and provide for funding to complete identified
incomplete Parks and trails.

4. Fifteen (L57o) percent to improve traffic congestion and safety, streot

maintenance, stom system repair, and to maintain creok corridor and water
quahty.

5. Fifteen (lS%o) percent for investments and projects to enhance qualrty of life and

long-term economic viability for the City, such as those consistent a City adopted

master plan.

6. Fifteen (lSVo) percent for major improvements to City infrastnrcture or facilities,

including transportation/traffic ruf"ty, stormwater systems, parks and recreation

facilities, public safety facilities, parking facilities, libraries and large capital

equipment.

B. Expressly requiring an annual audit and an active and dedicated Citizen's

Overeight Committec to ensure that funds generated by this ilreasuro are used consistently with
the will of the voters and the needs of the City as a whole. This Committee will be charged with

1.
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examining the funds received from this tar(, l€commending a spending plan for these funds to the

Folsom City Council, exemining how those funds are spent, and submitting a report to the

residonts of the City of Folsom and thc City Council each year.

C. Exprossly providing that none of thc revenues can be used to enhance existing

public employee rptiremcnt benefits or to rcplacc existing funding from developer requircments.

SECTION 4. FOLSOM RESIDENTS PTIBLIC SAFETY AND QUALITY OF LIFE ACT.

Chapter 3lfiA,"Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act', ig hereby

addod to the Folsom Municipal Code to read as follows:

Chapter 3.140 Folsom Residents Public Safety and QuaHty of Life Act,

3.140.010
3.140.020
3.140.030
3.140.040
3.140,050
3.140.060
3.140.070
3,140.0t0
3.140.090
3.140.100
3.140.110
3.140.120
3.140.130
3.140.140
3.140.150
3.140.160
3.140.170
3.140.180
3,140,190

fitle.
Deflnitions.
Puraose.
Folsom Residents Supporting PubHc Safety and Quality of Life Inltiative Fund.

Receiptof Proceeds. .

Use of Proceeds.

Malntenance of Effort"
Contract with State.
Transacdons Tax Rate.
Place of Sale.
Use Tax Rate.
Adoption of Provlslons of State Law.
Llmltattons on Adoption of State Law and Collection of Use Taxes.

Permit Not Required.
Exempffons and Exclusions.
Amendments.
Eqioining Collection Forbldden.
Annual Independent Audit.
Citizens' Oversigbt Commlttee.

3.140.010 Tltle.

This Chapter shall be known as the "Folsom Residents Public Safety and Quality of Life
Acf'(*Act').

3.140.020 Definidons.

,oCommittee" means the Citizens' Oversight Committee establiehed as set forth in
Soction 3.140.190,
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'oCity'means CitY of Folsom.

"City Council'o mcans City of Folsom City Council.

.oFrrd" means thc Folsom Rosidonts Supporting Public Safety and Quality of Life

Initiative F,bnd.

.oOperative Date" mearut the first day of the first cdendar quarter commenciqg more than

one hundrcd ten (ll0) days after the adoption of this Act.

3.140.030 ltttpooe.

This Act is adopted to achieve the following, among other purposes, and directs that the

provisions hereof be interpreted in ordor to accomplish those purposes:

A. To impose a retail tansactions and use tax in accordance with the provisions of
paft 1.6 (commencing with Section 7251) of Division 2 of the Revenue and Taxation Code and

Section 7zgl.glof part l.T of Division 2 which authorizes the City to adopt this tax ordinance

which shall be operative if a mqiority of the electors voting on the measurc vote to approvo thc

imposition of the tax.

B. To adopt a retail transactions and use tax ordinance that incorporates provisions

identical to those of the Sales and Uso Tax Law of tho State of California insofar as those

provisions are not inconsistent with the requirements and limitations contained in Part 1.6 of

Division 2 of the Revenue and Taxation Code.

C. To adopt a retail transactions and use tax ordinance that imposes a ta:r and

provides a measure therefore that can be administered and collected by the California

Orputtr"ot of Tax and Feo Adrrinisnation in a manner that adapts itself as fully as practicable

to, and requires the least possible deviation frorn, the existing statutory and administrative

procedurcs followed bV titr California Department of Tax and Fee Adminisiation in

adrninistering and collecting the California State Sales and Use Ta:res.

D. To adopt a retail transactions and use tax ordinance that can be administered in

a manner that will be, to the greatest degree possible, consistent with the provisions of Part 1.6 of

Division 2 of the Revenue and Taxation Code, aliaimize the cost of collecting the transactions

and use tar(es, and at the sanre time, minimize the burden of record keeping upon persons subject

to taxation under the provisions of this ordinance.

E. This Special Transaction and Use Tax measure approved by the voters of the

City of Folsom shall be used solely to sustain and improve the safety and quality of life for City

residents and to provide for core essential services in the cornmunity for decades to come.
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3.140.040 Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative
Fund.

There is hereby established in the treasury of the City of Folsom a special fund called the

Folsom Residents Supporting Pubtc Safety and Quality of Life Initiative Fund, which shall be

maintained by the CitY.

3.140.050 ReceiPtofProceeds.

A. All revenue generated by this Act shall be deposited into the Folsom Residents

Supponing Public Safety and Quality of Life Initiative Fund and shall solely be used in the City

of Folsom for the purposes described in this Act.

B. Monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life

Initiative Fund shall be used to reimburse the City for the costs imposed by the California Tut

and Fee Administration to administer and oporate this talc pursuant to Section 3.140.080 and for

use for the Annual Independent Audit pursuant to Section 3.140.180.

C. fire remaining monies in the Fund shall be expended pursuant to and subject to

the requirements set forth in Sections 3.140.060 and 3.140.070.

3.140.060 Use of Procecds.

Thc monies in the Folsom Residonts Supporting Public Safety and Quatity of Life
Initiative Fund shall be used solely to enhance core essential Clty services to maintain and

improve the quality of life of residents of the City for the following distinct pu{pose$, and the

revenues generated by this Act shall b9 utilized based on the percentages listed below. With the

, adoption of the City budget and quarterly as determined by the City Manager and Chief

Financial Officer, the City shall apportion the levenues within the categories in this Act based on

the City's anticipated needs and projects in the coming year or following years for projects

spanning multiple years. The following are the allowable uses and annual percentages for the

revenues generated by this moasure:

A. Police and Crime Reduction. Twenty percent (207o) of the monies in the Folsom

Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund shall be used to (1)

maintain and improve core essential police services through funding addifional officers, crime

analysts, community service officers, and non-sworn police support staff and code enforcement

officers above the approved staffing levels in the 2O23-2OV| City Budget; (2) purchase patrol and

rcsponse vehicles, equipment and supplies for police uses, information technology resources and

support; (3) renovate and constmct potice facilities; and (4) fund a reserve for futue

oxponditures consistent with the uses de$cribed in this section. No funds shall be used to

onhanco oxisting retitpmont benofits.
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B. Fire, Rescue, and Emergency Medical Services. Twenty percent (ZOVo) of the

monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund

shall be used to (1) maintain and improve core essential fire services through funding additional

firefighters, EMS, and fire support staff above the approved staffing levels in the 2023-2024CiW

Budget, including training tresources and support, wildland fire protection, mitigation programs

and resources; (2) purchase of equipment and $upplies, information tcchnology rcsources and

support for city fire resources; (3) renovate and construct fire facilitiesi and (4) fund a reserve for

future expenditures consistcnt with the usas describod in this section. No funds shall bc used to

enhance existing retirement benefits.

C. Parks, Recreation Facilities and Trails. Fifteen percent (15%) of the monies in the

Folsom Residents Supporting Rrblic Safety and Quality of Life Initiative Fund shall be used to

(1) maintain and improve core essential recreational services through renovation of existing

parks and park facilities, recrcation facilitios, and joint-usc Folsom-Cordova Unified School

DiCtrict sporrs facilities, at funding levels above approved 20D.3-2O2A City Budget; (2) staffing or

confiact servicos to plan and consfiuct unbuilt parks and park facilities north of Highway 50; (3)

expand information technology r€sources and support; (4) maintain and onhance bicycle and

pcdostrian trails and facilitics; and (5) fund a reservo for long term expenditures consistent with

the uses described in this subdivision. The revenues from this Act shdl not replace developer

requirements or other existing funding mechenisms required as a condition of development. No

funds shall be used to enhance existing retirement bencfits.

D. Traffic Mitigation and Environmental Water Qualrty. Fifteen percent (157o) of
the monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund

shall be used to maintain and improve core essential transportation services including (1)

Uansportation projects to lmprove traffic congestion and safety; (2) sheet maintenance

pavemenypothole repair; (3) construction or matching funds for Eansportation projects in the

City; and (4) information technology resources and support, including intelligent traffic

management systems; and (5) personnel or contractors and equipment for storm drain system

repair and maintenance, creek corridor and water quality pond maintenance; and (6) funding a

reserve for future expendituros consistent with the uses described in this section. The revenues

from this Act shall not replace developer requirements or other existing funding mechanisms.

No funds shall be used to enhance existing retirement benefits.

E. Community Enhancement and Economic Development. Fifteen porcent (15%) of
ths monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund

shall be used for investments, projects, and staff or contractors to maintain and enhance the

quality of life and long-termeconomic viability of the City of Folsom. Permitteduses of these

funds include economic development administration, investments that yield a net positive impact

on jobs or revenues in the City, corununity volunteer resources and support, projects consistent

with a City adopted master plan approved by the City Council, and a reserve fund for futurc

expenditures consistent with the uses described in this subdivision.
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F. Major Capital Improvement Projects. Fifteen percent (LSVo) of monies in the

Folsom Residents Supporting Public Safety and Quatity of Life Initiative Fund shall be used for

major improvements to City infrastructure or facilities, including but not limited to

transpoltation/trafflrc safety, stormwater systems, parks and recreation facilities including multi-

or" t uil, and bridges, city-owned buildings and facilities, public safety facilities, parking

facilities, and libraries, and to fund a reserve for future capital projects and capital equipment

with a useful life expectancy greater than five (5) years'

3.140.070 ll{alntenance of Effort.

The people of the City of Folsom find and declare that the funding provided by the

Folsom Residents Supporting public Safety and Quatity of Life Initiative Fund to each of the city

departments and budgit categories for those departments as.specified in this Actwill supplement

and not replace ttre eiisting level of General Fund confribution approved by the City Council in

its 2123-2124budget. Revenues generated by this Act shall not be used to supplant the existing

General Fund contributions in thJcategories described in this measure without a declaration of a

fiscal emergency by a four-fifths vote of the City Council, and then only for the limited duration

of the fiscal emergency.

3.140.080 Contract with State.

prior to the operative date, the City shall contract with the California Department of Tan

and Fee Administration to perform all functions incident to the administration and operation o,f

this transactions and use tax ordinance; provided, that if the City shall not have contracted with

the California Department of Tax and Fee Administration prior to the operative date, it shall

nevertheless so contract and in such a case the operative date shall be the first day of the first

calondar quarter following the execution of such a contfact.

3.140.090 Transactions Tax Rate.

For the privilege of selling tangible personal Pryperty at retail, a tax is hereby imposed

upon all retaileis in tG incorporated tenitory of the City at the rate of one percent (17o) of the

goss receipts of any retailerirom the sale of all tangible personal property sold at retail in said

ierritory on and after the operative date of this ordinance'

3.140.100 Place of Sale.

For the purposos of this ordinance, all retait sales are oonsummated at the place of

business of theietailer unless the tangible personal property sold is delivercd by the rctailcr or

his agent to an out-of-state destination or to a cornmon carrier for delivery to an out-of-state

destiiation. The gross receips from such sales shall include delivery charges, when such

charges are subjeJt 19 the sdte sales and use tax, regardless of the place to which delivery is

made. In the event a retailer has no permanent place of business in the State or has more than

one place of business, the place or places at which the retail sales are consummated shall be
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determined under nrles and regulations to be prescribed and adoptad by the California

Department of Ta:r and Fee Administration'

3.140.110 Use Tax Rate.

An excise tax is hereby imposed on the storage, use, or other consumption in the City of

tangible personal property puictraseA from any retailel on and aftor the operative date of this

ordln*"" for storage, or", 
-* 

other consumption in said tenitory at the rate of one_percent (lVo)

of the sales prico oFtn" property. The salesprice shall i_nglude delivery charges when such

charges are iubject to statelales or use ta:r regardless of the place to which delivery is made.

3.140.120 Adoption of Provisions of State Law'

Except as otherwise provided in this ordinance and except insofar al they are inconsistent

with the pronirion, of Part 1.6 of Oivision 2 of the Revenue and Taxation Code, all of the

provisions of part 1 (commenci4g with Section 6001) of Division 2 of the Revenue and Taxation
'Code 

are hereby adopted and made a part of this ordinance as though fully set forth herein.

3.140.130 Llmitatlons on Adoption of Stnte Law and Collection of Use Taxeg.

In adopting the provisions of Part I of Division 2 of the Revenue and Taxation Code:

A. Wherever the State of California is named or refened to as the taxing agency, the

name of this City shall be substituted therefor. However, the substitution shall not be made

when:

l. The word "staten'is used as a part of the title of the State Contoller, State

Treasurer, State Trea.gury, or the Constitution of the State of California.

The result of that substitution would require astion to be taken by or against this

City or any agencyn officer, or employee thereof rather than by or against the

Caifornia pJpartment of Ta:r and Fee Administration, in performing the

functions incident to the administration or operation of this Ordinance.

In those sections, including, but not necessarily limited to sections referring to the

exterior boundaries of the State of California, where the result of the substitution

would be to:

a. provide an exemption from this ta:r with rospect to certain sales, storagc,

use, or other coniumption of tangible personal property which would not

otherwise be exempt from this tax while such sales, storage, use, or other

consumption remain subject to tax by the State underthe provisions of

Part I oiDivision 2 of the Revenue and Taxation Coden or,

2.

3.
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b. Impose this tax with respect to certain sales, storage, use or other

coisumption of tangible personal property which would not be subject to

ta:r by the state under the said provision of that code.

4. In Sections 670L,6702 (except in the last sent€nce thereof), 6711,67t5,6737,

6797 or 6828 of the Revenue and Taxation Code'

B. The word.ocity" shall be substituted for the word "State'in the phrase "retailer

engaged in business in this Statl' in Section 6203 and in the definition of that phrase in

Section 6203.

l. *A retailer engaged in business in the Dishicf' shall also include any

retailer that, in thc proceding calendar year or ttre cuncnt calendar yoar'

has total cornbinedsales of tangible personal propcrty in this state or for

delivery in the State by the retailer and all persons related to the retailer

that exceeds five hundred thousand dollars ($500'000). For purposes of
this section, a person is related to another person if both persons arc

related to eacliother pursuant to Section 267(b) of Title 26 of the United

States Code and the regulations thereunder.

3.140.140 Permlt Not Required.

If a seller's permit has been issued to a retailer undcr Soction 6067 of ths Revenuo and

Taxation Codc, an additional fransactor's pormit shall not be required by this ordinance.

3.140.150 Exemptions and Exclusions.

A. There shall be excluded from the measure of the tansactions tan and the use tax

the amount of any sales tax or use tax imposed by tlre State of Califomia ?t-ly gry clty, city and

county, or county pursuant to the Bradley-Burns Uniform Local Salos and Use Ta,t Law or the

amount of any state-administered transactions or use tax'

B. There are exempted fromthe computation of the amount of Eansactions ta:c tho

gross receipts from:

1, Sales of tangible personal property, other than fuel or petroleum products, to

operators ofait"ruft to be used or consumed principally outside the county in

which the sale is made and directly and exclusively in the use of such aircraft as

cornmon cagiers of persons or property under the authority of the laws of this

State, the United States, or any foreign government'

Z. Sales of proporty to bc uscd outsidc thc City, which is shipped to a point outside

ttre City, pursuant to the conuact of sale, by delivery to such point by thc rotailcr

or his ugont, or by dolivcry by tho rctailor to a carrier for shipment to a coneignoe

at suchloint. For the purpose$ of this paragraph, delivery to a point outside the

City shall be satisfied:
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a. With respect to vehicles (other than commercial vehicles) subject to

registration pursuant to Chapter I (commencing with Section 4000) of
Division 3 of the vehicle code, aircraft licensed in compliance with
Section 2l4Ll of the Rrblic Utilitiss Code, and undocumenlod vcssels

registered under Division 3.5 (commencing with section 29+ol of the

Vetricle Code by registration to an out-of-Clty address and by a

declaration under penalty of pedury, signed by ttre buyer, stating that such

address is, in fact, his or her principal place ofresidence; and

b. With respect to commercial vehicles, by registration to a place of business

out-of-City and declaration under penalty of pedury, signed by the buyer,

that the vehicle will be operated from that address.

3. The sale of tangible personal property if the seller is obligated to furnish the

property for a fixed price pursuant to a contract entered into prior to the operative

datc of this ordinance.

4. A lease of tangible personal property which is a continuing sale of such properfy'

for any poriod of time for which the lessor is obligated to.leaselhe property for an

amount fixed by the lease prior to the operative date of this ordinance.

5. For the purposes of subparagraphs (3) and (a) of this section, the sale or lease of
tangible peisonal property shalt be deemed not to be obligated pursuant to a

contract 
-or 

lease for any period of time for which any pafiy to the contract or lease

has the unconditional right to terminate the contract or lease upon notice, whether

or not such right is exercised.

C. There are exempted from the use tan imposed by this ordinance, the storage,

use, or other consumption in this City of tangible personal properly:

l. The gross receipts from the sale of which have been subject to a transactions tan

undei any state-administered transactions and use tax ordinance.

Z, Other than fuel or petroleum products purchased by opetators of aircraft and used

or consumed by such operatois directly and exclusively in the use of such aircraft

as common carriers of persons or property for hire or compensation under a

certificate of public convenience and necessity issued pursuant to the laws of this

State, the United States, or any foreign government. This exemption is in addition

to the exemptions provided in Sections 6366 and 6366.1of the Revenue and

Tanation Code of the State of California.

If the purchaser is obligated to purchase the property for a fixed price pursuant to

a contract entered into prior to the operative date of this ordinance.
3.
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4. If the possession of, or the exercise of any right or power ovcr, the tangible

personal property arises under a lease which is a continuing purchase of such

property ior aoy period of time for which the lessee is obligated to lease the

propsrty for an'amount fixed by a lease prior to the operative date of this

ordinance'

5. For the purposes of subparagraphs (3) and (4) of this sectionn storage, use' or

other consumption, or possession of, or exercise of any right or power over'

tangible personal propirty shatl be deemed not to be obligated pursuant to a

contract or lease fbr any period of time for which any party to the contract or lease

has the unconditionA right to terminate the contract or lease upon notico, whether

or not such right is exercised'

6. Except as provided in subparagraph (7), a retailer engaged in business in the City

shall not bi required to collect usi tax from the purchaser of tangible personal

property, unless the retailer ships og delivers-the property into tfre 
-City 

or

irariicipates within the City in making the sale of the property, including, but not

tmited to, soliciting or receiving the order, either directly or indirectly, at a place

of business of tle retait"r in the Crty or through any representative, agent,

canvasser, solicitor, subsidiary, or person in the City under the authority of the

rotailer.

i, ,,A retailer engaged in business in the City" shall also include any retailer of any

of the followiigl vehicles subject to registration pursuant to Chapter 1

(commencing t;ith Section 4000) of Division 3 of the Vehicle Code, aircraft

licensed in c6mpliance with Section 2l4ll of the Public Utilities Code, or

undocumented vessels registered under Division 3.5 (commencing with Section

9S/+0) of the Vehicle Code. That retailer shall be required to collect use tax from

any purchaser who registers or licenses the vehicle, vessel, or aircraft at an

address in the citY.

D. Any person subject to use tax under this ordinance may credit against that tax any

transactions ta;r or reimbursenient for transactions talr paid to a district imposing, or retailer

liable for a transactions tax pursuant to Part 1.6 of Division 2 of the Revenue and Taxation Code

with respect to the sale to the person of the property the storage; use or other consumption of

which is subject to the use tat(.

3.140,160 Amendments.

All amendments subsequent to the effective date of this Act to Part I of Division 2 of the

Rcvenue and Taxation Cods rolating to salee and use taxes and which are not inconsistent with

part 1,6 and part 1,T of Division 2 of the Revenue and Taxation Codc, and all amondments to

part 1.6 and part l.Z of Division 2 of the Revsnue and Toration Code, shall automatically

becomc s part of this ondinance, provided however, that no such amendment shall operate s0 as

to affect the rate of tax imposed by this ordinance'
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3.140,170 EqiotningCollectionForbidden

No injunction or writ of mandate or other legal or equitable process shall issue in any

suit, action, or proceeding in any court against the State or the City, or against any officer of the

State or the City, to prevJnt or cnjoin the collection under this ordinance, or Paxt 1.6 of Division

2 of the Revenue and Taxation Code, of any tax or any amount of tax required to be collectpd.

3.140.f80 AnnuallndependentAudit.

The proceeds of the tax imposed by this Act, as well as the expenditures from thc Folsom

Residents Supponing public Safety and Quality of Life Initiative Fund, shall be subject to the

same indep"nd.nt annual audit requirements as other l€venues in the City of Folsom. An

independent auditor's report may be funded by the revenues from the Fund and shdl include an

acco:unting of the r.nroo-r, received and expenditures made from the Fund and shall be presented

annually to ttr" city council by the Citizens' Oversight Committee and made available for public

review. The report of such audit shall be posted on the City' website.

3.140.190 Citizens'Oversight Committee'

The City Council shall, by resolution adopted before the operative date of this Act,

establish a nine-member Citizeni' Ovorsight Committee to review the revenue and expenditure

of firnds from the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative

Fund, address the uso of funds to assure ihc funds worc cxpended consistent with the

requirernents of this chapter, and to make recommendations to the City Council for future

expenditures. The *"*l"rr t"t*s, qualifications, duties, and the scope of the Committee, shall

be^as establishedby resolution of the City Council and shall include representatives of the City

Finance Department, the Police Department, the Fire Department, a representative from a

recreationaf sports organization within the City of Folsom, a representative of a parks and trails

organization *ithin tfr" city of Folsom, a representative focused on streets and environmental

stormwater, a representative from a businesi community organization within the City oJ Folsom,

and two e) at-lugemembers who are residents of the City of Folsom. All meetings of the

committeo shall be open to the public. The committee shall prepare anannual report to be

fr*"nt"a and reviewiC Uy the iity Council at a City Council meoting. Tho rcport shall be

available to the Public.

SECTION 5. EFFECTIVE DATE.

This Act relating to the levying and collecting of the City transactigns and use tax shall

take effect tcn (10) days after the certification by the City Council of the election returns

indicating passage of ine Act by a majority of the votgry casting votes in the election; however,

the Operitive pite of the tax imposed by this act.g!{l !e thc first day of thc first calendar

drrtJt commcncing moro than one hundred ten (1 10) days after the adoption of this Act.
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SECTION 6. SEVERABILITY.

If any section, subsection, sentenceo claus€, phrase, or word of this Act is for any reason

held to be invalid by a court of competent jurisdiction, suc! lecision shalt not affect the validity

of the rernaining ponioos of this nct. rne voters of City of Folsom horeby declare thoy would

n"u" p*ruA aniadopted this Act and each and all provisions hereof irrespective of the fact that

any one or more of said provisions be declarod invalid'

SECIION 7. LIBERAL CONSTRUCTION.

This measure is an exercise of the initiative power of the People of the City of Folsom to

implemerit a special tax to fund the purposes set forttr in the Act, and it sha[ be liberally

construed to effectuate these purposes.

SDCTION 8. CONFLICTING MEASURES,

This measure is int€nd€d to bc comprehensive. It is the intent of the People of the City of

Fotsom that, in the event this measure and one or moro mgasures relating to a special

tansaotions and use tax" shall appear on the same ballot, the provisions of the other measure or

measur€s shall be deemed in conflict with this measure. In the event that this measwe receives a

grut"t number of affirmative votes, the provisions o{this measure shall prevail in their entirety,

ina 
^ff 

provisions of the other measure or measures shall be null and void.
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Attachment2

The Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act



FNLEO}4 TITV CLERK's NEPT

4 nEC'?3 rn4:?4The people of the City of Folsom ordain as follows:

SECTION 1. TNI,E.

This measurc shall be known as the *Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Act.'n

SECTION 2. FII\DINGS.

The people of the City of Folsom find:

A. For decades, the City of Folsom has led ttrc State in safety and livabiliff. Many
residents live in the City because it offers a higher level of amenities, services, programs, and

quallty of life than in neighboring cities. Many businesses operate and thrive here because of the

City's busincss-friendly cnvironmcnt, robust and year-round recreational activities and events,

and high-quality public facilities.

B. However, the City's unique geography, wittr its lakes, creeks, tails, bikeways,
and sccnic hillsides, combined with tho age of its roads, sidewalks, and public buildings make it
an expensive City to maintain. While the City of Folsom has seen increased costs to prcserve

core essential services for its residents, revenue is projected to rcrnain relatively flat. Because

the City's population and community expectations continue to rise, the City is forced to do more

with less. Without increased revenues, a reduction in City services will be required to balance

futue budgets.

C. The City has significantly reduced staffing levels, increased employee

contibutions towards retircmont and health benefits, and eliminated retirse health bensfits for
new employees. Yot because of the Crty's looming fiscal crisisn cotc osscntial serviccs for
Folsomresidents are in dire need of moro funding:

I Sworn officer staffing levels are below those in 2008 and below the regional
average.

Folsom has the only fire station without a fire engine in Sacrarnento County and

residents face an increased amount of response time for anrbulances.

City faqilities, parks, and tails are aging out, and maintenance has had to be

dcfcned and lovcls of service have bccn and will continue to be reduced.

There are at least $20 million annually tn unfunded or underfunded needs,

including transportation upgrades and improvements, incomplete parks and fails,
and inadequately maintained city facilities, that the City is either defening or not
completing.

D. The City needs a dependable and local source of revenue to fund core essential

services that Folsom residents deserve and expect.

2.

3.

4.
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E. For that reason, the voters of the City of Folsom seek to enact a l-percent (one

cent) special transactions and use tax (sales ta:c) increase to ensure that the City can maintain and

improve th.e quality of core essential services and programs. This modest increase would bring

Folsom's sales tax rate to S.TSVo,consistent with or better than neighboring cities such as

Rancho Cordova (8.75%),sacramento (8.75Vo), Elk 6rove (8.75%, and Galt (9.259o). A
significant portion of the funds generated by this inctease, approximately  b%o,would be paid for
by visitors, not the rcsidents of thc City of Folsom. All of the funds generatcd by this incrcaso

would remain in Folsom to be uscd for thc bettennent of our community.

SECIION 3. PURPIOSE AND INTENT.

In enacting this measure, it is the intent of the people of the City of Folsom to maintain

and improve the safety and quality of life for City residents and to provide for core essential

services in the community for deoades to some, by doing the following:

A. Expressly providing that the funds generated by this Special Sales Ta;r are to be

usod for cop osscntial Clty scrvices as sct forth in the mcasune and genorally as follows:

Twenty (2OVo) percent to maintain and improve police services and additional

staffing, and to provide equipment and facilities for our police force.

Twenty (20Vo) percent to maintain and improve fire, rescue and emergency

medical services, and to provide equipment and facilities for our firefighters and

paramedics.

Fifteen (Ls%)percent to maintain and renovate existing parks, hails, and other
rccrcation facilities, including sports facilitics uscd jointly with thc Folsom-
Cordova Unified School Disuict and provide for funding to complete identified
incomplete parks and Eails.

Fifteen (15%) percent to improve traffic congestion and safety, street

maintenance, stom system repair, and to maintain creek conidor and water
qualrty.

Fifteen (15%) percent for investments and projects to enhance quallty of life and

long-torm economic viability for the City, such as those consistent a City adopted

master plan.

Fifteen (lSVo) percent for major improvements to City infrastructure or facilities,
including transportation/traffic safety, stormwatsr systems, parks and recreation

facilities, public safety facilities, parking facilities, libraries and large capital

equipment.

B. Expressly requiring an annual audit and an active and dedicated Citizen's
Oversight Committee to ensure that funds generated by this nreasure are used consistently with
the wili of the voters and the needs of the City as a whols. This Committee willbe charged with

I

2.

3

4.

5.

6.
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exafidning the funds received from this tax, recomrrcnding a spending pfan for these funds to the

Folsom City Council, examining how those funds are spent, and submitting a report to the

residcnts of the city of Folsom and thc city council each year.

C. Expressly providing that none of the revenues can be used to enhance existing

public employee tetitetn*t benefits or to replace existing funding from developer requirements.

SECTION 4. FOLSTOM RESIDENTS PUBLIC SAFETY AI{D QUALITY OF LIFE ACT.

Chapter 3.140, "Folsom Residents hrblic Safety and Quality of Life Act", is hereby

added to the Folsom Municipal Code to read as follows:

Chapter 3.140 Folsom Residents hrblic Safety and QuaHty of Life Act.

3,r40.010
3.1411.020

3.140.030
3.140.040
3.140.050
3.140.060
3.140,070
3.140.0t0
3.140.090
3.140.100
3.140.110
3.140.120
3.140.130
3.140.140
3.1'00.150

3.140.160
3.140.170
3.140.1t0
3.140.190

Title.
Ilefinitions.
Purpose.
tr'olgom Resldents Supporting Publtc Safety and Quality of Life Inltiative tr'und.

Recelptof Proceeds. '

Use of Proceeds.
Malntenance of Effort
Contract with Stat€.
Transacdons Tax Rate.

Place of Sale.
Use TaxRate.
Adopfion of Provigions of State Law.
Ltmltatlons on Adoptton of State Law and Collcctlon of Use Taxes.

Permit Not Requlred.
Exempdons and Excluslons.
Amendments.
Epjotning Collection Forbidden.
Annual Indepndent Audit.
Citizens' Oversight Committee.

3.140.010 Tltle.

This Chapter shall be known as the "Folsom Residents Public Safety and Quatity of Life

Act" ('Act').

3.140.020 Dennidons.

..Comnittee" rneans the Citizens' Oversight Committee established as set forth in
Section 3.140.190.
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"Ciry" means City of Folsom.

"City Councif'means City of Folsom City Council'

..Fund" means the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life

Initiative Fund.

.oercrative Date'means the first day of the firsa calendar quarter commencing more than

ono hundrcd tcn (ll0) days aftor thc adoption of this Act.

3.140.030 hrrpose.

This Act is adopted to achieve the following, among other purposes, and directs that the

provisions hereof be interpreted in order to accomptsh those purposes:

A. To impose a rctail transactions and use tax in ascordance with the provisions of
pa$ 1.6 (commencing wittr Section 7251) of Division 2 of thc Rcvcnue and Taxation Code and

Section 72gl,glof part 1.? of Division 2 which authorizes the City to adopt this tax ordinance

which shall bo opcrativc if a majority of thc clectors voting on thc measurc vote to approve thc

imposition of tho tax.

B. To adopt a retail transactions and use tax ordinance that incorporates provisions

identical to those of the sales and uso Tax Law of the state of california insofar as those

provisions are not inconsistent with the requirements and limitations contained in Part 1.6 of

Division 2 of the Revenue and Ta:ration Code.

C. To adopt a r€tail transaptions and usc tax ordinancc that imposos a talt and

provides a measure therefore that can be administered and collecrcd by the California
-O"purt*rnt 

of Tax and Fee Administration in a mantr€r that adapts itself as fully as practicable

to, and requires the least possible deviation from, the existing statutory and administrative

procedures followed by the California Dcpartrrent of Tax and Fee Adrninistration in

administering and collecting the California State Sales and Use Taxes.

D. To adopt a retail transactions and use tax ordinance that can be administered in

a manner that will be, tothe greatost degree possible, consislent with the provisions of Part 1.6 of

Division 2 of the Revenue and Taxation Code, minimize the cost of collecting the transactions

and use taxes, and at thc same time, minimize the burden of rocord keeping upon persons subject

to taxation under the provisions of this ordinance.

E. This Special Transaction and Use Tarc measure approved by the voters of the

City of Folsom shall be used solely to sustain and improve the safety and quality of life for City

residents and to provide for core essential services in the community for decades to come.
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3.140.M0 f,'olsom Resldents Supportlng hrbtlc Safety end Quatlty of Llfe Inltlafrve

Fund.

There is hereby established in the treasury of the City of Folsom a special fund called the

Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund, which shall be

maintained by the City.

3.140.050 ReceiPt of Proceeds.

A. All revonue generatedby this Act shall be deposited into the Folsom Residents

Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative ltrnd and shall solely be used in the City

of Folsom for the purposes described in this Act.

B; Monies in thc Folsom Residents Supporting Public Safcty and Qualig of Life

Initiative Fund shall be used to reimburse the City for the costs imposed by the California Tut

and Fee Administration to administer and operatc this tax pursuant to Section 3.140.080 and for

use for the Annual Independent Audit pursuant to Section 3.140.180.

C. The rernaining monies in the Fund shall be expended pursuant to and subject to

the requirements set forth in Sections 3.140.060 and 3.140.070'

3.140.060 Use of Proceeds.

The monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quatity of Life

Initiative Fund shall be used solely to enhance core essential City services to maintain and

improve the quality of life of residents of the City for the following distinct purposes, and the

tnroo"s generated by this Act shall bg utilized based on the percentages listed below. With the

adoption of the City budget and quartorly as determined by the City Manager and Chief

Financiat Officer, tho City shall apportion the rcvcnues within the categories in this Act based on

the City's anticipated needs and projects in the coming year or following years for projects

spaming multiplc ycar6. The following alc thc allowable uses and annual perccntages for the

rcvcnuc$ generated by this moasure:

A. Police and Crime Reduction. Twenty percent (20Vo) of the monies in the Folsom

Residents Supporting Public Safety and Quatity of Life Initiative Fund shall be used to (l)
maintain and improve core essential police services through funding additional officers, crime

analysts, community service officers, and non-sworn police support staff and code enforcement

officers above the approved staffrng levels in the 2023-2024 City Budget (2) purchase patrol and

rcsponse vehicles, equipment and supplies for police uses, information technology resources and

support; (3) renovate and construct police facilities; and (4) fund areserve for future

expenaitur"s consistent with the uses described in this section. No funds shall be used to

enhance existing retirement benefits.
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B. Fire, Rescue, and Emergency Medical Services. Twenty percent (ZOVo) of the

monics in thc Folsom Rosidcnts Supporting Public Safcty and Quality of Life Initiative Fund

shalt be used to (1) maintain and improve core essential firc services through funding additional

firefighters, EMS, and fire support staff above the approved staffing levels in the 2023-2(D4City

Budget, including training lesoruce$ and support, wildland fire protection, mitigation programs

and resourccs; (2) purchase of equipment and supplies, information technology resourcos and

support for crty fire resourceq (3) renovate and constnrct fue facilities; and (4) fund areserve for

future expenditures consistent with the uses described in this section. No funds shall be used to

enhance existing retirement benefits.

C. Parks,RecreationFacilitiesandTrails. Fifteenpercent (llvo)of themoniesinthe

Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund shall be used to

(l) maintain and improve core essential recreational services throggh renovation of existing

parks and park facilities, recreation facilities, and joint-use Folsom-Cordova Unified School

Di$trict sports facilities, at funding levels above approved 2023'2024 City Budget; (2) staffing or

contract services to plan and constnrct unbuilt parls and park facilities north of llighway 50; (3)

expand information technology resources and support; (4) maintain and enhancebicycle and

pedesfian trails and facilities; and (5) fund a reierve for long term expenditures consistent with

the uses described in this subdivision. Thc revenues from this Act shall not replace developer

roquincments or other existing funding mschanisms required as a condition of development. No

funds shall be uspd to enhancc existing retircmsnt bencfits.

D. Traffic Mitigation and Environmental Water Qualrty. Fifteen percent (157o) of

thc monios in tho Folsom Rcsidcnts Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund

shall be used to maintain and improve core essential trursportation seryices including (1)

transportation projects to improve traffic congestion and safety; (2) street maintenance

pavemenUpothole repair; (3) construction or matching funds for transportation pnrjects in the

City; and (4) information technology resources and support, including intelligent traffic

management systems; and (5) personnel or contractors and equipment for storm drain system

r€pair and maintenance, creek corridor and water quality pond maintenance; and (6) funding a

reserve for future expendituros consistent with the uses described in this sgction. Thc rcvcnucg

from this Act shall not replace devoloper requircmonts or other existing funding mochanisms.

No funds shall be used to enhance existing retirement benefits.

E. Community Enhancement and Economic Development. Fifteen percent (15%) ot
the monies in the Folsom Residents Supporting Public Safety and Qualrty of Life Initiative Fund

shall be used for investments, projects, and staff or contractors to maintain and enhance the

qualrty of life and long-term economic viability of the City of Folsom. Permitted uses of these

funds inoludc csonomic dovoloprnent administration, invostmonts that yicld a nct positivo impact

on jobs or revenues in the City, comrnunity volunteer resources and support, projects consistent

with a City adopted master plan approved by the City Council, and & rcserve fund for futue

expondinsce consistont with the uscs described in this subdivision.
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F. Major Capitat Improvement Projects. Fifteen Frcent (L5%) of monies in the

Folsom Residents Supporting Public Safety and Qiality of Life Initiative Fund shall be used for

major improvements to City infrastnrchre or facilities, including but not limited to

transponatiorr/naffic safety, stormwater systems, parks and recreation facilities including multi-

ot" t uilt and bridges, city-owned buildings and facilities, public safety facilities, parking

facilities, and libraries, and to fund a reserve for future capital projects and capital equipment

with a uscful life expcctancy greator than five (5) years'

3.140.070 Maintenance of Effort.

The people of the City of Folsom find and declare that the funding provided by the

Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Initiative Fund to each of the city

departments and budgit categories for those departments as specified in this Actwill supplement

and not replace the eiisting level of General Fund contibution approved by the City Council in

its 2O23-iO24 budget. Revenues generated by this Act shall not be used to supplant the existing

General Fund contibutions in thacategories described in this measure without a declaration of a

fiscal emergency by a four-fifths vote of the City Council, and then only for the limited duration

of the fiscal omergency.

3.140.080 Contract with State,

prior to the operative date, the City shall contract with the California Department of Ta:r

and Fee Administration to perform all functions incident to the administration and operation of
this transactions and use tax ordinance; provided, that if the City shall not have confracted with

the California Department of Tax and Fee Administration prior to the operative date, it shall

nevertheless so contract and in such a case the operative date shall be the first day of the first

calendar quarter following the execution of such a contract.

3.140.090 Transactions Tax Rate.

For the privilege of selling tangible personal propcrty at rctail, a tax is hcreby imposed

upon all retailers in thi incorpora-ted tenitory of the City at the rate of one percent (l7o) of the

gross receipts of any retailerirom the sale of all tangible personal property sold at retail in said

territory on and after the operative date of this ordinance'

3.140.100 Place of Sale.

For the purposes of this ordinance, all retail sales are consummated at the place of

business of theietaiter unless the tangible personal property sold is delivered by the retailer or

his agent to an out-of-state destination or to a common carrier for delivery to an out-of-state

desti;ation. The gross receipts from such sales shall include delivery charges, when such

charges are subje& 1o the stite sales and use tax, regardless of the place to which delivery is

*aOe. In the evont a retailer has no permanent place of business in the State or has more than

one place of business, the place or piaces at which the retail sales are consummated shall be
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determined under rules and regulations to be prescribed and adopted by the California

Department of Tax and Fee Administration.

3.140.110 Use Tax Ratc.

An excise talc is hereby imposed on the storage, use, or other consumption in the City of

tangible personal property purchaied from any retailer on and after the operative date of this

*aln*"" for storage, ori, br other consumption in said tenitory at the rate of one percent (170)

of the salos prioo of thr property. The sales price shall inglude delivery charges when such

charges are subject to statc sales or use tar( rcgardless of the place to which delivery is made.

3.140.120 Adoption of Provisions of State Law.

Excep as otherwise provided il this ordinance and except insofar as thgy are inconsistent

with the ptoiitioor of Part 1.6 of Oivision 2 of the Revenue and Taxation Code, all of the

provisions of part 1 (commencing with Section 6ml) of Division 2 of the Revenue and Taxation
^Code 

are hereby adopted and made a part of this ordinance as though fully set forth herein.

3.140,130 Limitatlons on Adoption of State Law and Collcction of Use Taxes.

In adopting the provisions of Part I of Division 2 of the Revenue and Taxation Code:

A. Wherever the State of California is named or referred to as the taxing agency, the

name of this City shall be substituted therefor. However, the substitution shall not be made

when:

1. The word "stateo'is used as a part of the title of the State Confiollet State

Treasurer, State Treasury, or the Constitution of the State of California.

Z. The result of that substitution would require action to be taken by or against this

City or any agency, officer, or employee thereof rather than by or against the

Caifornia pJpartment of Tax and Fee Administration, in performing the

functions incident to the administration or operation of this Ordinance.

In those sections, including, but not necessarily limited to sections refening to the

exterior boundaries of the State of California, where the result of the substitution

would be to:

a. Provide an exemption from this tax with respect to cortain sales, storagc,

use, or other consumption of tangible personal property which would not

otherwise be exempt from this tax while such sales, storage, use, Or other

consumption remain subject to ta:r by the State under the provisions of

Part 1 of Division 2 of the Revenue and Taxation Code, or,

3
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b. Impose this tax with respect to certain sales, storage, use or other

consumption of tangible personal property which would not be subject to

tor by the state under the said provision of that code.

In Sections 6701,6702 (except in the last sentence thereo|, 6711,6715,6737,

6797 or 6828 of the Revenue and Taxation Code.

B. The word,oCity" shall be substituted for the word'oState" in the phrase "retailer

engaged in business in this State' in Section 6203 and in the definition of that phrase in

Section 6203.

1. .oA retailer engaged in business in the Dishicf' shall also include any

retailer that, in the preceding calendar year or the cun€nt calendar yoar,

has total cornbined sales of tangible personal property in this state or for

delivery in the State by the retailer and all persons related to the retailer

that exceeds five hundred thousand dollars ($500,000). For purposas of
this section, a person is related to another person if both Persons are

related to each other pursuant to Section 267b) of Title 26 of the United

States Code and the regulations thercunder.

3.140.140 PermltNot Requlred.

If a seller's permit has been issued to a retailer under Soction 6067 of the Revenue and

Taxation Codc, an additional fransactor's pormit shall not be required by this ordinanco.

3.140.150 Exemptions and Exclusions.

A. There shall be excluded from the measure of the fiansactions tax and the use tax

the amounr of any sales tan or use ta,'c imposed by tho State of Cali{omia ?lly Ty city, city and

county, or county pursuant to the Bradley-Burns Uniform Local Sales and Use Tax Law orthe

amount of any state-administered transactions or use talt'

B. There are exempted from the computation of the amount of hansactions tax the

gross receipts from:

l. Sales of tangible personal property, other than fuel or petroleum products, to

operators of aircraft to be used or consumed principally outside 
_the 

county in

which the sale is made and directly and exclusively in the use of such aircraft as

conrmon cagiers of persons or property under the authority of the laws of this

State, the United States, or any foreign government'

2. Sales of propcrty to bc used outsids tho City, which is shipped to a point outside

the City,-pursuant to the contrast of salc, by delivery to such point by thc rotailcr

or his ug*t, or by dclivery by tho rotailsr to a carrier for shipment to a coneignee

at suchloint. For the purposes of this paragraph, delivery to a point outside the

City shall be satisfied:

4.
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a. With respect to vehicles (other than commorcial vehicles) subject to

registration pursuant to Chapter I (commencing with Section 4000) of
Division 3 of the Vehicle Code, aircraft licensed in compliance with
Section 2l4ll of the Public Utilities Code, and undocumented vessels

registered under Division 3.5 (commencing with section ?!+ol of the

VJtricle.Code by registration to an out-of-City address and by a

declaration under penalty of perjury, signed by the buyer, stating that such

address is, in fact, his or her principal place ofresidence; and

b. With respect to commercial vehicles, by registration to a place of business

out-of-City and declaration under penalty of perjury, signed by the buyer,

that the vehicle will be operated from that address.

g. The sale of tangible personal property if the seller is obligated to furnish the

property for a fixed price pursuant to a contract entered into prior to the oporative

datc of this ordinance.

4. A lease of tangible personal property which is a continuing sale of such property,

for any period of time for which the lessor is obligated to lease the property for an

amount fixed by the lease prior to the operative date of this ordinance.

S. For the purposes of subparagraphs (3) and (4) of this section, the sale or lease of
tangible personal property shall be deemed not to be obligated pursuant to a

contract ir lease for any period of time for which any Party to the contract or lease

has the unconditional right to terminate the contract or lea.se upon notice, whether

or not such right is exercised.

C. There are exempted from the use tax imposed by this ordinance, the storage,

use, or other consumption in this City of tangible personal property:

l. The gross receipts ftom the sale of which have been subject to a transactions tax

undei any state-administered transactions and use tax ordinance.

Z, Other than fuel or petroleum products, purchased by operators of aircraft and used

or consumcd by such operatois directly and exclusively in the use of such aircraft

as common carriers of persons or property for hire or compensation under a

certificate of pubtic convenience and necessity issued pursuant to the laws of this

State, ttre United States, or any foreign government. This exemption is in addition

to the exemptions provided in Sections 6366 and 6366.1of the Revenue and

Toration Code of the State of California.

3, If the purchaser is obligated to purchase the property for a fixed price pursuant to

a contract entered into prior to the operative date of this ordinance.
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4. If the possession of, or the exercise of any right or power ovcr, the tangiblc

personal property arises under a lease which is a continuing purchase of such

property ior any period of time for which the lessee is obligated to lease the

property for an-amount fixed by a lease prior to the operative date of this

ordinance'

5. For the pulposes of subparagraphs (3) and (4) of this section, storage, use, or

other consumption, or possession of, or exercise of any right or power over,

tangible petsonal property shall be deemed not to be obligated pursuant to a

contract br lease fbr any period of time for which any paxty to the contract or lease

has the unconditionat right 19 terminate the contract or lease upon notice, whether

or not such right is exercised

6. Except as provided in subparagraph (7)r a retailer engaged in business in the City

shall not bl required to collect use tax from the purchaserof tangible personal

property, unlesi the retailer ships or delivers the property into the,City or

pariicipat"r within the City in making the sale of the property, including, but not

lmited to, soliciting or receiving the order, either directly or indirectly, at a place

of business of the retailer in the City or through any representative, agent,

canvasser, solicitor, subsidiary, or person in the City under the authority of the

retailer.

7. ..A retailer engaged in business in the City" shall also include any retailer of any

of the following: vehicles subject to registration pursuant to Chapter 1

(commencing *ittt Section 4000) of Division 3 of the Vehicle Code, aircraft

licensed in c6mptance with Section 21,4L1of the Public Utilities Code, or

undocumented vessels registered under Division 3.5 (commencing with Section

9340) of the Vehicle Code. That retailer shall be required to collect use tax from

any purrhaser who registers or licenses the vehicle, vessel, or aircraft at an

address in thc citY.

D. Any person subject to use tax under this ordinance may credit against that tax any

transactions tax or reimbursement for transactions talt paid to a district imposing, or retailer

liable for a transactions tax pursuant to Part 1.6 of Division 2 of the Revenue and Taxation Code

with respect to the sale to thi person of the property the storage, use or othet consumption of

which is subject to the use tax.

3.140.160 Amendments.

All arnendments subsequent to the effective date of this Act to Part I of Division 2 of the

Revenue and Taxation Code relating to sales and use ta:res and which are not inconsistent with

part 1.6 and part 1.7 of Division 2 of the Revenue and Taxation Code, and all affIendments to

part 1.6 and part 1.7 of Division 2 of the Revenue and Ta:ration Code, shall automatically

become a part of this ordinance, provided however, that no such amendment shall operate so as

to affect the rate of talr imposed by this ordinance'
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3,140.170 EqfotningCollectionForbidden'

No injunction or writ of mandate or other legal or equitable process shall issue in any

suit, action, or proceeding in any court against the State or the City, or against any officer of the

State or the City, to pr"nJot or enjoin the collection under this ordinance, or Part 1.6 of Division

2 of the Revenue and Taxation Code, of any ta:r or any amount of ta:r required to be collecrcd'

3.140.180 AnnuallndependentAudlt'

The proceeds of the tax imposed by this Act, as well as ttre expcnditures from the Folsom

Residents Supporting public Safety and Quality of Life Initiative Fund, shall be subject to the

same independent arr-nual audit requirements as other revenues in the City of Folsom. An

independent auditor's report may be funded by the revenues from the Fund and shall include an

accounting of the revenues ,"r"io"d and expenditures made from the Fund and shall be presented

annually to ttre city council by the Citizens' Oversight Committee and made available for public

review. The report of such audit shall be posted on ihe city' website.

3.140.190 Citizens' Oversight Committee'

The City Council shall, by resolution adopted before the operative date of this Act,

establish a nine-member CitizenJ' Oversight Committee to review the revenue and expenditure

of funds from the Folsom Residents Supporting Public Safety and Quality of L1!e Initiative

Fund, address the use of funds to assure ihe nrnds were expended consistent with the

requirements of this chapter, and to make recommendations to the City Council for future

exponditures. The *"nibrt* trt*s, qualifications, duties, and the scope of the Committee, shall

be as established by resolution of the City Council and shall include representatives of the City

Finance Department, the Police Department, the Firc Department, a representative from a

recreational-sports organization *itt in the City of Folsom, a reprcsentative of a parks and trails

organization *itnin tf;r City of Folsom,^a repGsentative focused on streets and environmental

stonnwater, a representati* ftotn abusinesJ comrnunity organization within the city of Folsom,

and two (2) at-large members who are residents of the City of Folsom. All meetings of the

Committee shall be open to the public. The Committee shall prepare an annual report to be

presented and reviewio uy tn" City Council at a city council meeting. The report shall be

available to the Public.

SECTION 5. BFFECTTVE DATE.

This Act relating to the levying and collecting of the City transactions and use tax shall

take effect ten (10) dayJ after the certification by the City Counsil of the election retums

indicating passage of the Act by a majority of the voters casting votes in the election; however,

the Operative Date of the tax imposed by this act shall !e the frst day of the first calendar

dji, commencing more than one hundred ten (110) days after the adoption of this Act.
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SECTION 6. SEVERABILITY.

If any section, subsection, sentence, clause, phrase, or word of this Act is for any r€ason

held to be invalid by a court of compotent jurisdiction, such decision shall not affect the vdidity

of the rernaining ponions of this Act. fne voters of City of Folsom hereby declare they would

have passed *f uAoptrd this Act and each and all provisions hereof irrespective of the fact that

any one or more of said provisions be declared invalid'

SECIION 7. LIBERAL CONSTRUCTION.

This measgre is an exerciso of the initiative power of the People of the City of Folsom to

implement a special tax to fund the purposes set forth in the Act, and it shall bc liberally

constnred to effectuate these purposes.

SECTION 8. CONT'LICTING MEASURES.

This measure is intended to be comprehensive. It is the intent of the People of the City of

Folsom that, in the event this measure and one or more measures relating to a special

tansaptions and use tax' shall appear on the same ballot, the provisions of the other measure or

mcasulps shall bc dcemod in conflict with this measuro. In the event that this measut€ receives a

greater number of affrrmativc vot€s, thc provisions of this measure shall prevail in their entirety,

ina tff provisions of the other measure or measures sball be null and void.
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INITIATTVE MEASURE TO BE DIRECTLY SUBMITTED TO THE VOTERS

The City Attomey has prepared the following title and summary of the chief purpose and points

of the proposed ballot measure:

FOLSOM RESIDENTS PUBLIC SAFETY AI\D QUALITY OF LIFE MEASURE

The Residents Supporting Public Safety and Quality of Life Committee has petitioned, tlrough a
local citizens initiative, tlrat the 'oFolsom Residents Public Safety and Quality of Life Measure"

be placed on the November 5,2024 ballot ("Measure"). The Measure asks voters to authorize the

enaobnent of a new fansactions and use (sales) tax on the sale and/or use of all tangible personal

property sold at retail stores in the City and on-line sellers, at the rate of one cent for every dollar

spent (or one percent), on an ongoing basis.

The Measure proposes a "special sales tax," from which the revenue would remain in Folsom

and be deposiied into a special City account separate from the general fund for the City to used

only for the following specific pu{poses, and in their respective percentages of expenditure,

authorized in the Measure:

l. Twenty percent QIW for "Polico and Crime Reduction" to maintain and improve police

servicps and additional staffrng, and to provide equipment and facilities for Folsom Police.

2, Twenty percent (20%) for "Flre, Roccue, and Emergency Medical Services" to maintain

and impiove fire, rescuc and emorgenoy medioal servioes, and to provide equipment and

facilities for Folsom firefighters and paramedics.

3. Fifteen percent QSVA for "Parks, Recreation Facilities and Trails" to maintain and

renovate existing parks, trails, and other recreation facilities, including sports facilities used

jointly with the Folsom-Cordova Unified School District and provide for funding to complete

identified incomplete parks and trails in Folsom.

4. Fifteen percent (15%) for "Traflic Mitigation and Environmental Water Quality'n to

improve traffic congestion and safety, street maintenance, storm system repair and

maintenanoe, and to maintain creek oorridor and water quality in Folsom.

5. Fifteen percent (15%) for "Community Enhancement and Economic Developmenf'to be

used for inveshnents,job creation and projects to enhance quality oflife and long-term

economic viability for the City, such as those consistent a City adopted master plan.

6. Fifteen percent (15o/o) for "Major Capital Improvement Projects" to help fund major

improvemcnts to City infrastruoturE or facilities, including fansportation/traffic safety,

stormwater systoms, parks and recreation facilitios, public safety facilitics, parking facilities,
libraries and large capital equipment.

No proceeds from the special tax will be used to cnhance existing public employee retirement

benifits, replace existing developer obligations, or substitute existing funding mechanisms.



The Measure requires annual audits and appointnent by the City Council of a Citizens Oversight

Committee to ensure that funds generated6y the special tal( are and will be used as specified in

the Measure.

As a citizens initiative, the Measure would if passed by a simple mqioritY vote

of the voters voting on the Measure, and the Code would be amended bY the

enactment of an ordinance imposing sales tax.

(
By:

City Attomey
ofFolsom

Dated: Decernber 5, 2023
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Signature Verification Calculations

County Measures Submitted to Voters
EC Div. 9, Ch.2, Art. 1 -- SS 9100-9190

Petition Title: City of Folsom Residents Public Safety and Quality of Life Measure

Initiative Petition Calculations

Factor

A

Number of votes last cast for governor:
EC 9107

Total Signatures Submitted:

Signatures needed to qualify for election:
10olo threshold -- EC 9118

Number of signatures to verify:

Number of valid signatures:

Number of duplicate signatures:

SOS Signature Validation Formula

Formula

Total Signatures/signatures to verify = 4

A x (A - 1) = B Penalty value for duplicate
signatures

B x duplicate penalty value = C

Signatures submitted x (valid signatures in
sample/samPle size) = Y

V - C = Statiscally valid total

Statistical total as percent of total needed:

Measure Qualifies for Election

The random sample shall include 500 signatures or 3o/o of
those submitted, whichever is greater. EC 9115(a)

50,7LL

8,298

5,07r

500

396

16.595

258.83

3

776.49

6,572

5,796

If the statistical sample is within 95olo to LIQo/o of the
required number signatures, the elections official must verify

ALL petition signatures. EC 9115(b)

B

c

V

rs Descri
A
B

c
V

Value of each signature
Penalty value for duplicate signature
Total value of all duplicate signatures
Adiusted number of valid siqnatures

5128 Folsom Public Safety Petition.xls

IL4,29o/o

s/9/2024



Voter Registration & Elections
Hang Nguyen

Director

Divisions
Admin istrative Servlces

Campaign Servlces
Precinct OPerations

Reglstratlon & Outreach
Vote bY Mall

Votlng Systems & TechnologY

8,298
500

396

104

3

o

County of Sacramento

SIGNATU RE VERIFICATION CERTIFICATE

I, Karalyn Fox, Election Manager of the County of Sacramento, State of California,
hereby certiff:

REI City of Folsom Initiative Petltion, Folsom Residents Public Safety
and Quality of Llfe Measure (VRE #5128)

The above petition was filed with this office on April 30,2024.

That said petition consists of 47L sections with 8,298 signatures.

Number of Unverified Signatures Filed by Proponent (raw count)

Number of Signatures Checked

r Number of Slgnatures Found SUFFICIENT

r Number of Signatures Found INSUFFICIENT

o Number of Signatures Found INSUFFICIENT DUPLICATE

r Number of Signatures Withdrawn

IN WITNESS THEREOF,

I have hereunto set my hand and affixed my official seal on this 9th day of May
2024.

HANG NGUYEN
Director, Registrar of Voters, Sacramento County

Karalyn Electlons


